機１

1

第216回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時  令和３年７月９日（金） 10:59 〜 11:48

２ 場 所  Zoom会議

３ 出席者  牛木学長，川端，小久保，坂本，澤村，末吉，成田，阿部，定方，宍戸，

坪井，福島，箕口，柴田，渡邊，松尾，染矢，大内，中村（潔），髙橋，

八坂，藤林，渡辺，上村，山崎，溝口，大鳥，高澤，佐藤，前田，小野，

鈴木（敏），鈴木（孝），中田，岡崎，中村（隆），熊野，高木，堀，小椋，

小山，大峡，河島，冨田，小林，小島

（オブザーバー：田代監事，逸見監事)

（欠席者：加藤，小野寺）

４ 議事概要の確認

   第215回（3.6.11）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

（１）第４期中期目標・中期計画(素案)について

第４期中期目標・中期計画(素案)について，資料１－１から資料１－４に基づき審

議し，承認された。

（２）令和４年度概算要求関係資料の提出について

令和４年度概算要求関係資料の提出について，資料２に基づき審議し，承認された。

６ 報告事項

（１）第３期中期目標期間の４年目終了時評価に係る業務の実績に関する評価結果につい

 て

第３期中期目標期間の４年目終了時評価に係る業務の実績に関する評価結果につい

て，資料３に基づき報告があった。

（２）令和４年度施設整備費補助金要求事業について

  報告事項（２）については，口頭による説明は省略し，各委員において資料４によ

り確認した。

議長から，書面審議，７月９日に開催された全学委員会の審議事項(下記（３）から（６）

まで)について報告があり，委員会で承認された事項については，当該委員会の終了時に学

長が承認している旨の説明があった。

（３）入学試験委員会（書面審議）（3.7.9）について

［書面審議］

①令和４年度入学者選抜日程について

  令和４年度入学者選抜日程について審議し，承認された。

 機１

2

②令和４年度入学試験専門委員（学力検査問題作成委員等）の選考について

   令和４年度入学試験専門委員（学力検査問題作成委員等）の選考について審

議し，承認された。

③新潟大学の入試情報の提供及び開示に関する方針の一部改正について

   新潟大学の入試情報の提供及び開示に関する方針の一部改正について審議し，

承認された。

［3.7.9］

①新潟大学学部編入学の入学資格に関する規程の一部改正について

   新潟大学学部編入学の入学資格に関する規程の一部改正について審議し，承

認された。

②令和４年度大学入学共通テストの実施について

   令和４年度大学入学共通テストの実施について審議し，承認された。

③令和４年度特別選抜委員（総合型選抜）の選考について

   令和４年度特別選抜委員（総合型選抜）の選考について審議し，承認された。

④令和４年度大学入学者選抜実施要項への本学の対応について

   令和４年度大学入学者選抜実施要項への本学の対応について審議し，承認さ

れた。

⑤令和５年度農学部入学者選抜方法の変更について

   令和５年度農学部入学者選抜方法の変更について審議し，承認された。

（４）大学教育委員会（3.7.9）について

①令和４年度新潟大学授業暦及び履修手続等の日程について

   令和４年度新潟大学授業暦及び履修手続等の日程について審議し，承認され

た。

②令和３年度論文投稿支援事業及び国際会議研究発表支援事業について

   令和３年度論文投稿支援事業及び国際会議研究発表支援事業について審議し，

承認された。

③令和３年度第２学期における授業実施に関する基本方針について

   令和３年度第２学期における授業実施に関する基本方針について審議し，承

認された。

（５）施設環境委員会（3.7.9）について

①新潟大学キャンパスマスタープラン見直しに係る体制について

   新潟大学キャンパスマスタープラン見直しに係る体制について審議し，承認

された。

（６）大学改革・大学評価委員会（3.7.9）について

①第４期中期目標・中期計画（素案）について

   第４期中期目標・中期計画（素案）について審議し，承認された。

②「第４期に向けた教員養成機能検討ワーキング」及び「第４期に向けた創生学

部データサイエンス系教育プログラム設置検討ワーキング」の設置について

 機１

3

  「第４期に向けた教員養成機能検討ワーキング」及び「第４期に向けた創生学

部データサイエンス系教育プログラム設置検討ワーキング」の設置について審議

し，承認された。

（７）経営協議会(第110回 書面審議)（第111回 3.6.23）について（未定稿）

経営協議会議長の牛木学長から，書面審議で行われた第110回経営協議会，６月２３

日開催の第111回経営協議会について，次のとおり報告があった。

［第110回 書面審議］

【審議事項】

①令和４年度施設整備費補助金要求事業について

     令和４年度施設整備費補助金要求事業について審議し，承認された。

［第111回 3.6.23］

【審議事項】

①令和２事業年度に係る業務の実績に関する報告書等について

     令和２事業年度に係る業務の実績に関する報告書等について審議し，字句の修

正等が必要な場合は，学長に一任することとして承認された。

②大学機関別認証評価に係る自己評価書について

     大学機関別認証評価に係る自己評価書について審議し，字句の修正等が必要な

場合は，学長に一任することとして承認された。

③令和２事業年度財務諸表等の文部科学大臣への提出について

     令和２事業年度財務諸表等の文部科学大臣への提出について審議し，承認され

た。

【報告事項】

①第３期中期目標期間の４年目終了時評価に係る業務の実績に関する評価結果に

ついて

        第３期中期目標期間の４年目終了時評価に係る業務の実績に関する評価結果に

ついて報告された。

②第４期中期目標・中期計画（素案）について

        第４期中期目標・中期計画（素案）について報告された。

③国立大学法人ガバナンス・コードにかかる本学の適合状況等について

       国立大学法人ガバナンス・コードにかかる本学の適合状況等について報告され

た。

④監事監査意見書（平成29年度～令和元年度）に係る対応状況について

        監事監査意見書（平成29年度～令和元年度）に係る対応状況について報告され

た。

⑤令和４年度施設整備費補助金要求事業について

        令和４年度施設整備費補助金要求事業について報告された。

⑥令和３年度新潟大学入学者選抜試験実施状況について

        令和３年度新潟大学入学者選抜試験実施状況について報告された。

⑦令和２年度卒業（修了）者の進路状況等及び就職支援の取組について

       令和２年度卒業（修了）者の進路状況等及び就職支援の取組について報告され

 機１

4

た。

（８）学長選考会議（第78回 3.6.23）について（未定稿）

松尾学長選考会議委員から，６月23日開催の第78回学長選考会議について，次のと

おり報告があった。

【審議事項】

①国立大学法人ガバナンス・コードを踏まえた学長選考方法等の見直しに係る検

討について

      新潟大学における大学総括理事の設置について審議が行われ，現時点におい

ては大学総括理事を置く必要がないという意見とするが，今後，将来を見据えた

検討が必要との意見や教学と経営を分けたほうが良いとする意見があったこと

から，引き続き検討することとした。

次回，教育研究評議会（第217回）は，令和３年９月10日（金）に開催